
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33453  31Quarta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2017

150805 TRAIRAO 682.553,61 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 194.696,07 877.249,68
150808 TUCUMA 1.769.960,82 89.200,68 158.400,00 -87.179,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.612.490,28 3.542.872,38
150810 TUCURUI 6.853.581,50 4.058.159,82 6.073.710,00 -4.417.438,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.415.894,99 20.983.908,07
150812 ULIANOPOLIS 1.974.660,41 0,00 204.750,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.339.382,76 3.518.793,17
150815 URUARA 3.268.293,17 0,00 204.750,00 -37.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 634.568,84 4.069.712,01
150820 VIGIA 1.687.811,39 124.516,35 204.750,00 170.076,13 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 133.320,60 2.320.474,47
150830 VISEU 2.603.585,69 9.131,96 1.616.896,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 450.109,69 4.679.723,45
150835 VITORIA DO XINGU 283.793,98 3.047,87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 434.167,46 721.009,31
150840 XINGUARA 2.538.485,10 88.093,05 2.995.350,00 -101.912,43 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.661.414,22 7.181.429,94

Quadro 08 - Totalizador - Valores de repasse ao fundo Estadual de Saúde (Valores anuais)
Competência: 201708 / UF: PA  

Especialização Origem do dado Total
 Limites referentes aos recursos programados na SES  Quadro 02 268.987.341,16

 Valores a receber referentes a estabelecimentos sob Gestão Estadual  Quadro 05 61.866.085,57
 Valores a receber referentes a PCEP com transferências diretas ao FES  Quadro 04 0,00

 (-)  Valores a serem retidos pelo FNS e transferidos diretamente às unidades prestadoras universitárias federais  Quadro 06 0,00
 Valores recebidos de outras UF’s (p/SES)  Quadro 02 0,00

 Total  330.853.426,73
Obs.: Caso existam recursos sob Gestão Estadual retidos no Fundo Nacional de Saúde, eles serão descontados do Item “Valores a receber referentes a estabelecimentos

sob Gestão Estadual”.

Quadro 09 - Totalizador - Consolidado da Programação (Valores anuais)
Competência: 201708 / UF: PA  

Especialização Origem do dado Total
 Total dos valores transferidos aos Fundos Municipais de Saúde  Quadro 07 808.754.624,21

 Total dos valores transferidos ao Fundo Estadual de Saúde  Quadro 08 330.853.426,73
 Total dos valores retidos no Fundo Nacional de Saúde  Quadro 06 8.333.400,00

 Total dos valores encaminhados a outras UF’s  Quadro 03 0,00
 Total 1.147.941.450,94

Protocolo: 224194

AVISO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO 37/SESPA/2017.
A Pregoeira/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO 37/SESPA/2017, cujo objeto é EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE ENTREGA DE OXIGÊNIO 
DOMICILIAR , que foi suspensa a abertura marcada para o dia 
06/09/2017 às 09h00min horas (horário de Brasília) no site: 
www.comprasnet.gov.br, devido à impugnação. Outrossim, 
informamos que a nova data de abertura será publicada 
posteriormente.
Belém (PA), 05 de setembro de 2017.
EDILA FARIAS AZEVEDO
Pregoeira/SESPA

Protocolo: 223812

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 001/2017 DE 04 DE SETEMBRO DE 2017
                O Diretor da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas 
atribuições legais;
Considerando a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus Contratos Administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
Considerando o Processo nº 2017/191001, que solicita 
autorização de contratação da Ata de Registro de Preço, 
006/2016 referente à locação de equipamentos de informática 
e reprografi a;
RESOLVE: Designar a servidora MARINA LOBATO DOS SANTOS 
OLIVEIRA, matrícula nº 5920518-1, para acompanhar e fi scalizar 
a execução dos serviços constates no Contrato nº 105/2017- 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada na locação 
de equipamentos de informática, com a prestação de serviços 
de reprografi a: impressão corporativa, cópia, fax, digitalização 
departamental, incluindo os serviços de manutenção preventiva 
e corretiva, com a substituição de peças e suprimentos, 
fornecimento de papel, sistema de gerenciamento e contabilização 
de impressões e cópias, para atender as necessidades desta 
e Escola Técnica do SUS - ETSUS. Conforme as especifi cações 
constantes no Termo de Referência.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
Diretor da ETSUS-PA

Protocolo: 223831

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS nº 006/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Servidor: Eliana do Socorro Jardim Gomes
Cargo: Comissionado
Matrícula: 8014408-1
CPF: 212.505.962-20
Fonte: 0103
Natureza da Despesa: 3390-30
Valor: R$ 180,00 (Cento e Oitenta Reais)
Objetivo: Aquisição de Unidade de Cilindro da Impressora 
Brother MFC-8890DW wireless.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 223866

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO 
PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 292 DE 04/07/2017
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições le-
gais, delegadas através da PORTARIA Nº 035/06.01. 2011, pu-
blicada no D.O. E, nº 31.829 de 10 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 292 de 04/07/2017, publica-
da no D.O. E nº 33.409 de 05/07/2017.
Onde se lê: Objetivo: ... Cametá – 2º CRS.
Leia-se: Objetivo: ... Cametá – 13º CRS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
DIRETOR NO LACEN/PA

Protocolo: 223936

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 361 DE 05/09/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: CONDUZIR AS SERVIDORAS CRISTIANE IKEDA E 
ANA NÍZIA ARAGÃO, QUE IRÃO REALIZAR CAPACITAÇÃO EM 
CITOLOGIA NO MUNICÍPIO DE CASTANHAL E VISITA TÉCNICA 
NOS MUNICÍPIOS DE CASTANHAL, CURUÇÁ, MARACANÃ E SÃO 
DOMINGOS DO CAPIM.
Período da viagem: 11/09 a 15/09/2017.
Quantidade: 4 e ½ (Quatro e meia) diárias.

Origem: Belém – PA
Destino (s): Castanhal, Curuçá, Maracanã e São Domingos do 
Capim - PA.
Servidor: Ezequiel Trindade de Carvalho/ Mat. 54190544-1/ 
Motorista.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 224045
PORTARIA Nº 365 DE 05/09/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: CONDUZIR AS SERVIDORAS CRISTIANE IKEDA E 
ANA NÍZIA ARAGÃO, QUE IRÃO REALIZAR CAPACITAÇÃO EM 
CITOLOGIA NO MUNICÍPIO DO 5º CRS – SÃO MIGUEL DO GUAMÁ 
E VISITA TÉCNICA EM CAPITÃO POÇO, IRITUIA, GARRAFÃO DO 
NORTE, NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ E PARAGOMINAS.
Período da viagem: 01 a 06/10/2017.
Quantidade: 5 e ½ (Cinco e meia) diárias
Origem: Belém – PA
Destino (s): São Miguel do Guamá, Capitão Poço, Irituia, 
Garrafão do Norte, Nova Esperança do Piriá e Paragominas – PA.
Servidor:  Davilson Ribeiro da Silva / Mat. 1087107 / Motorista.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos

Protocolo: 224163
PORTARIA Nº 363 DE 05/09/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Curso de Licitação, Contratação Direta, Pregão e SRP, 
atualizado com a Nova IN 05/2017 MPOG.
Período da viagem: 25 a 29/09/2017.
Quantidade: 4 e ½ (Quatro e Meia)
Origem: Belém – PA
Destino (s): Fortaleza – CE
Servidor:  Salomão Isaac Benoliel / Mat. 5563780-2 / 
Comissionado.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 223939
PORTARIA Nº 362 de 05/09/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: AVALIAR E CERTIFICAR MICROSCOPISTAS NO 
DIAGNÓSTICO LABORATORIAL DE MALÁRIA, DOENÇA DE 
CHAGAS, NOÇÕES DE FILARIOSE NO MUNICÍPIO DE ITAITUBA 
PERTENCENTE AO 9º CRS.
Período da viagem: 02/10 a 07/10/2017.
Quantidade: 5 e ½ (Cinco e meia)
Origem: Belém – PA
Destino (s): Itaituba-PA.
Servidor:  Daivison Ramos de Andrade / Mat. 502768 / 
Microscopista
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 224073
PORTARIA Nº 364 DE 05/09/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar do XIII Encontro Nacional de Controle 
Interno.
Período da viagem: 03 a 06/10/2017.
Quantidade: 3 e ½ (Três e Meia)
Origem: Belém – PA


